

לחברים שלום,

בשעה טובה נבחרה ומונתה ועדת צעירים חדשה, לטיפול בקשר עם צעירי דגניה.

בוועדה: מרית שחף, סיון דורון ברס, שמרכזות את הוועדה, רועי בן-חמו, רעות בילו זיסרמן, משה סבג, כינר נתן ומירי פרץ.
(נכון להיום ביקשו נעמה בן-שמעון וזואי נתן-שחף להצטרף לוועדה ולעשייה – בכפוף לאישור ועד ההנהלה).
קיבלנו את התפקיד בישיבה מסודרת עם צוות מש"א ומנהל הקהילה, עם דפי הגדרת התפקידים השונים והממשקים עם ועדות נוספות.

על משימת הסדר דיור הולם לצעירים – מופקדות סיון ורעות.
3 בנים מסיימים י"ב ונכנסים למערך "צעירים" – יקבלו חדרי חיילים בשו"ב 8.
מספר מעברים צפויים בעקבות סיום שירות צבאי ו/או שדרוג מגורי צעירים עם בני זוג מ-ול- שובך רפת. צעירים ו/או הורים מוזמנים ליצור קשר טלפוני, SMS, מייל או מכתב בדואר לבקשות בנושא הדיור.

הפעלת מועדון צעירים (לשעבר ה"כלוב") נמצאת בידיהם של משה סבג ורועי בן-חמו, המחפשים צעירים מתנדבים לעזור בהפעלתו ובגיוון הפעילויות. בשלב ראשון עם סיום שיפוץ הפנים וריהוטו, יפתח המועדון ערב בשבוע ובסופ"ש.

כינר ומרית טורחים על מיפוי מיקום, תכניות וכוונות של בנינו באשר הם, מגיל 18 עד 35, כדי ליצור איתם קשר רציף, להושיט יד לעזרה או ייעוץ בניווט חייהם – בתקווה שירגישו רצויים ואהובים ויבחרו לשוב ולחיות את חייהם הבוגרים בדגניה, כשיחליטו להתמסד. הסדרת הסטאטוס של כל בני דגניה החלה בקדנציה של הוועדה הקודמת ואנו מקווים להמשיך ולהבהיר לצעירים את זכויותיהם, אפשרויותיהם, אחריותם, כמו גם לעזור במילוי טפסים חשובים ופניות מסודרות למוסדות דגניה השונים.

הצוות יזם אירועי צעירים מסודרים:

ערב צעירים פתוח משודרג בבריכה.

טיול צעירים + משפחות צעירות בסוכות.

ורועי בן-חמו, בעל הקשרים בשטח המלונאות, מנסה לארגן חבילות נופש רבות משתתפים אטרקטיביות במיוחד.

רעיונות חדשים יתקבלו בברכה.

יוזמה נוספת שלקחנו על עצמנו, היא משלוח חבילות לחיילים 4 פעמים בשנה לפחות, באחריות מרית שחף.
מבקשת מאד לשים לי בתא הדואר, לסמס או לשלוח לי במייל (meritshahaf@gmail.com) את הכתובת הצבאית של החיילת שלכם – גם אם מדובר במילואים ארוכים – וגם של בני שנת-שירות, כדי שאוכל לבצע את המשימה.

פתחנו מדור צעירים באתר דגניה בו תוכלו להתעדכן באירועים, יוזמות, זכויות, תפקידים נדרשים, שילוב בקהילה ומידע כללי.

יש ממשק בין פעילויות ועדת צעירים לבין גופים הפעילים בדגניה, לכן תשב נציגת ועדת צעירים בישיבות ועדת שיכון, ועדת קליטה ועדת תרבות כשהנושאים יהיו רלוונטיים.

בתקווה לשיתוף פעולה פורה
עם הקהילה ובמיוחד עם צעירינו, בדגניה ובפזורות,
בשם ועדת צעירים – מרית שחף.

